
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  22   Del  24-02-2025 

 
 

Oggetto: PIANO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL'ART. 40 COMMA 9 E 9 
BIS DECRETO LEGGE CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 29 APRILE 2024, N.56 - DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RIDUZIONE 
DEI TEMPI DI PAGAMENTO DA PARTE DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - DETERMINAZIONI. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 12:30, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
Avv. MANTA Laura SINDACO P 
Dott. Perrone Giuseppe VICE SINDACO P 
Geom. Marra Monica ASSESSORE A 
Dott. Castellana Giuseppe ASSESSORE A 
Dott: Gianfreda Angelo ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  
Assume la presidenza il  Avv. MANTA Laura in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO GENERALE Dott. GRECO Alessandro 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 24-02-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:  

• con deliberazione n. 36 del 28.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025-2027;  

• con deliberazione n. 37 del 28.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027; 
 
DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 170 del 13.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2025-2027; 

VISTE le successive variazioni di cassa del bilancio di previsione 2025/2027 approvate nel 
corso del corrente esercizio;  
 
PREMESSO altresì che il decreto legge 19 ottobre 2024, n. 155 (in G.U. 19/10/2024, n.246) 
convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189 (in G.U. 12/12/2024, n. 291) ha 
disposto (con l'art. 6-sexies, comma 3) l'introduzione dei commi 9-bis e 9-ter all'art. 40 del 
decreto legge 2 marzo 2024, n. 19 relativo al fine di rafforzare le strutture preposte ai 
pagamenti delle fatture commerciali e alla riduzione dei tempi di pagamento da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’art. 40, c. 9 bis del Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 
2024, n. 56, - Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento da parte delle 
pubbliche amministrazioni il quale prevede che:  
Per le medesime finalità di cui al comma 4, i comuni con popolazione fino a 60.000 abitanti 
che, alla data del 31 dicembre 2023, presentano un indicatore di ritardo annuale dei 
pagamenti di cui all'articolo 1, comma 859, lettera b), della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
calcolato mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle 
certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, superiore a dieci giorni, entro sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, con delibera di giunta e 
previa acquisizione, ai sensi dell'articolo 49 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, del parere del responsabile finanziario dell'ente, predispongono un 
Piano degli interventi contenente le seguenti misure: 

a) creazione di una struttura preposta al pagamento dei debiti commerciali per i comuni con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti e individuazione di un responsabile del pagamento dei 
debiti commerciali per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

b) sperimentazione di procedure semplificate di spesa idonee ad assicurare maggiore 
tempestività nei pagamenti; 

c) costante verifica dei dati registrati nella predetta piattaforma elettronica, con particolare 
riguardo alla verifica delle scadenze delle fatture e alla corretta gestione delle note di credito 
e delle sospensioni; 

d) ogni altra iniziativa, anche di carattere organizzativo, necessaria per il superamento del 
ritardo dei pagamenti. 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 24-02-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

VISTO l’art. 40, c. 9 ter del medesimo decreto il quale prevede che: 
La realizzazione delle misure previste dal Piano di cui al comma 9-bis, da effettuare entro il 
31 dicembre 2025, è verificata dall'organo di controllo di regolarità amministrativa e 
contabile nell'ambito delle attività di cui all'articolo 41, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89)); 

CONSIDERATO che il Comune di Collepasso presentando, al 31 dicembre 2023, un 
indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, di cui all'articolo 1, comma 859, lettera b), della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 calcolato mediante la piattaforma elettronica per la gestione 
telematica del rilascio delle certificazioni (PCC – Area Rgs), di -8,26 giorni quindi non è 
tenuto ad adottare anche tale piano; 

DATO ATTO che il Comune di Collepasso, per quanto detto al punto precedente, non è 
tenuto ad adottare il predetto piano degli interventi ai fini dell’ottemperanza degli obblighi di 
legge; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi 
dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge, 

DELIBERA 

Di approvare la parte narrativa ed espositiva del presente atto che qui si intende integralmente 
richiamata; 

1. DI PRENDERE ATTO che il Comune di Collepasso presentando, al 31 dicembre 2023, 
un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, di cui all'articolo 1, comma 859, lettera b), 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 calcolato mediante la piattaforma elettronica per la 
gestione telematica del rilascio delle certificazioni (PCC – Area Rgs), di -8,26 giorni quindi 
non è tenuto ad adottare anche tale piano; 

2. DI PRENDERE ATTO che la popolazione del Comune di Collepasso al 31/12/2023 è pari 
a 5.587 abitanti; 

3. DI STABILIRE che in attuazione dell’art. 40, commi 9 bis e 9 ter del D.L. 2 marzo 2024, 
n. 19, e di quanto detto al punto precedente, questo Ente non è tenuto all’approvazione del 
"Piano degli interventi per il superamento del ritardo dei pagamenti"; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 24-02-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 20-02-2025 Il Responsabile del servizio 
 Vilei Gianluca 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 20-02-2025 Il Responsabile del servizio 
 Vilei Gianluca 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 24-02-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Avv. MANTA Laura F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
N° 356 
 
Li  28-02-025 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. GRECO Alessandro 

 


